

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

APP-1061

M.A./M.Sc. (Previous) Examination, 2022

GEOGRAPHY

Paper - I

(Evolution of Geographical Thought)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BR-203

(1)

APP-1061 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words) :

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर सीमा **50** शब्द) :

- (i) What is the geocentric view of the Universe ?
ब्रह्माण्ड का भूकेन्द्रित दृष्टिकोण क्या है ?
- (ii) What is the Heliocentric view of the Universe ?
ब्रह्माण्ड का सूर्य केन्द्रीय दृष्टिकोण क्या है ?
- (iii) Who is the author of the book 'Almagest' ?
'अल्माजेस्ट' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?
- (iv) Give a brief account of the travels of Ibn Battuta.
इब्न बतूता की यात्राओं का संक्षिप्त विवरण दीजिए।
- (v) Who is known as the father of Geography ?
भूगोल का जनक किसे कहते हैं ?
- (vi) What does the term 'Spatial' indicate in Geography ?
भूगोल में 'स्थानिक' शब्द का क्या अर्थ है ?
- (vii) Describe Possibilism.
संभववाद का वर्णन कीजिए।
- (viii) Provide a brief account of Aristotle's conception of Frigid, Temperate and Torrid zones.
अरस्तू द्वारा प्रतिपादित फ्रिगिड, समशीतोष्ण और टोरिड क्षेत्रों की अवधारणा का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- (ix) Describe Environmental determinism.
पर्यावरण नियतिवाद का वर्णन कीजिए।
- (x) Who is the author of the book 'Nature of Geography' ?
'भूगोल की प्रकृति' (Nature of Geography) पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Section-B

(खण्ड-ब)

Answer all *five* question (Answer limit **200** words) :

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (शब्द सीमा **200** शब्द) :

2. Distinguish between 'Idiographic' and 'Nomothetic' approaches used for geographical studies.

भौगोलिक अध्ययन के लिए उपयोग किए जाने वाले 'इडियोग्राफिक' और 'नोमोथेटिक' दृष्टिकोणों के बीच अंतर कीजिए।

Or (अथवा)

Distinguish between systematic and regional approaches.

भौगोलिक अध्ययन के लिए उपयोग किए जाने वाले प्रादेशिक और क्रमबद्ध दृष्टिकोण के बीच अंतर कीजिए।

3. Discuss the contribution made by Ratzel to the development of geography in the latter half of the 19th century.

19वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में भूगोल के विकास में रैट्जेल द्वारा किए गए योगदान पर चर्चा कीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the contribution made by French geographer Vidal de La Blache in the development of Geography.

भूगोल के विकास में फ्रेंच भूगोलवेत्ता विडाल डी ला ब्लाच द्वारा किए गए योगदान पर चर्चा कीजिए।

4. Give an account of the contribution made by Arabian scholars in the development of geography during the medieval period.

मध्यकाल के दौरान भूगोल के विकास में अरब के विद्वानों द्वारा किए गए योगदान का लेखा-जोखा दीजिए।

Or (अथवा)

Discuss the contribution made by the American geographers in the development of Modern Geography.

आधुनिक भूगोल के विकास में अमेरिकी भूगोलविदों द्वारा किए गए योगदान पर चर्चा कीजिए।

5. Critically evaluate the contribution made by Humboldt in development of Modern Geography.

आधुनिक भूगोल के विकास में हम्बोल्ट द्वारा किए गए योगदान का अलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

Or (अथवा)

Describe Eratosthenes's method for the estimation of earth's circumference.

पृथ्वी की परिधि के अनुमान के लिए एराटोस्थनीज द्वारा प्रदत्त की गई विधि का वर्णन कीजिए।

6. Discuss the impact of 'Behavioralism' upon the practice of the spatial science paradigm of Geography.

भूगोल के स्थानिक विज्ञान प्रतिमान को व्यवहारवाद ने किस प्रकार से प्रभावित किया ?

Or (अथवा)

Describe the impact of 'Radicalism' on Geography.

भूगोल पर कट्टरवाद के प्रभाव का वर्णन कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

Answer any *three* questions (Answer limit **500** words) :

किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द) :

7. Define Geography. Critically examine Hartshorne's conception of 'Geography as a field of study concerned with the description of areal differentiation of Earth's surface.'

भूगोल को परिभाषित कीजिए। भौगोलिक अध्ययनों एवं शोधकार्य हेतु हार्टशोर्न महोदय द्वारा प्रतिपादित 'पृथ्वी की सतह के क्षेत्रीय विभेदन के विवरण' की अवधारणा का समालोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

8. What do you understand by a 'Paradigm' ? Identify and discuss the various Paradigmatic shifts in the nature of Geographical research during the 20th century.

'प्रतिमान' से आप क्या समझते हैं ? 20वीं शताब्दी के दौरान भौगोलिक अनुसंधान की प्रकृति में विभिन्न प्रतिमानात्मक बदलावों की पहचान कीजिए और उन पर चर्चा कीजिए।

9. Discuss the contributions made by the Greek and Roman scholars in development of geographical knowledge during the ancient period.

प्राचीन काल में भौगोलिक ज्ञान के विकास में यूनानी और रोमन विद्वानों द्वारा दिए गए योगदान की चर्चा कीजिए।

10. Evaluate the impact of either the 'positivist' or the 'humanist' philosophy upon geography as a field of scientific enquiry.

वैज्ञानिक अध्ययन के विषय के रूप में भूगोल पर 'प्रत्यक्षवादी' या 'मानवतावादी' दर्शन के प्रभाव का मूल्यांकन कीजिए।

11. Write an essay on the geographical knowledge contained in the ancient Indian Vedic and Puranic texts.

प्राचीन भारतीय वैदिक और पौराणिक ग्रंथों में निहित भौगोलिक ज्ञान पर निबंध लिखिए।